令和３年４月８日

地区協議会 議長 殿

都道府県空手道連盟会長  殿

競技団体空手道連盟会長・部長 殿

協力団体（会派団体）会長 殿

公益財団法人全日本空手道連盟

                         会 長   笹川  堯

空手道指導における安全の確保について（通知）

平素は、本連盟の事業運営にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、新聞・テレビ報道等でご承知のことと思いますが、当連盟選手強化委員長によ

るパワーハラスメント事案は、練習時に竹刀を用いたことにより選手が負傷した問題で

あります。

このことは、指導者が安全への配慮を欠いた指導というだけにとどまらず剣道関係者

や一般の方々に大変不快な思いをさせ、空手道に対する信頼を損なうものでありました。

全空連では、空手道の練習に指導者が竹刀を使用することは安全に配慮した指導とは言

えず、同様事案の再発防止をはかるため、全国の空手道指導者に対していかなる場合も

竹刀を使用しての指導は禁ずるよう周知徹底をはかり、健康で安全な空手道指導を目指

していただきますようご通知申し上げます。

                                    以上